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»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند ... 
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود ... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ انقلابی 
لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری نداشته باشید، 
وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را تزئینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 
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 تهیه و تدوین راهنماهای برنامه های درسی حوزه های تربیت و یادگیری یکی از 
گام های ضروری در جهت تحقق مطالبات اسناد فرادستی در زمینۀ برنامه ریزی درسی 
است که باید همانند بند ٤ سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و 
راهکار ١ـ١ سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تحقق یابد. کلیات و چارچوب 
حوزه های یازده گانة تربیت و یادگیری1 در فصل هشت برنامة درسی ملّی ارائه شده 
است، اما تهیه و تدوین راهنمای برنام ة درسی این حوزه ها، به عنوان بخشی از فرایند تولید برنامه های درسی، 
در ضمن بندهای ۱۱ـ۴، ۱۱   ۵ و ۱۱ـ۶ از فصل ۱۱ همان سند، به عهده سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

نهاده شده است.2 
در سال ۱۴۰۱، پس از تهیه و تدوین »طرحوارة اجرایی سازی برنامة درسی ملی در سطح مدرسه« )به مثابة طرح 
کلان و نقشة راه تولید و تمهید مقدمات لازم برای اجرای برنامة درسی در سطح مدرسه( و تأیید آن در شورای 
عالی آموزش و پرورش، راهنماهای برنامة درسی حوزه های تربیت و یادگیری به عنوان یکی از گام های این 
نقشة راه در نظر گرفته شده اند که به مثابة منبع محتوای تخصصی موضوعی، یکی از مهم ترین منابع مورد استفاده 

در تهیه »راهنمای تفصیلی عنوان درسی« و همچنین، »جدول عناوین دروس« هستند.3 
آن چه پیشِ رو دارید، راهنمای برنامة درسی حوزة تربیت و یادگیری حکمت و معارف اسلامی است که با 
استفاده از تجزیه و تحلیل اهداف، سیاست ها و اسناد کلان و فرادستی آموزش و پرورش، بررسی مطالعات 
و پژوهش های متنوع )شامل: مطالعات وضعیت سنجی، نیازسنجی، تطبیقی مقایسه ای و ارزشیابی برنامه ها و 
کتاب های درسی پیشین( و تشکیل شوراها و کارگروه های کارشناسی، با حضور صاحب نظران و متخصصان 
موضوعی، متخصصان آموزشی تربیتی عمومی و تخصصی و معلمان و دبیران با تجربه، تهیه و تدوین شده و 

مورد اعتبارسنجی خبرگان و کارشناسان نیز قرار گرفته است.

1ـ این حوزه ها عبارتند از: »قرآن و عربی«، »حکمت و معارف اسلامی«، »زبان و ادبیات فارسی«، »فرهنگ و هنر«، »سلامت و تربیت بدنی«، »کار و فناوری«، »علوم انسانی 
و مطالعات اجتماعی«، »ریاضیات«، »علوم تجربی«، »زبان های خارجی«، »آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده«.

2ـ »۱۱: فرایند تولید و اجرای برنامه های درسی و تربیتی: 
۱۱ـ۴ـ تهیه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری )تعیین اهداف، استانداردهای محتوا، نتایج یادگیری و ...(

 ـ۵ ـ اعتباربخشی راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری ۱۱
۱۱ـ۶ ـ بررسی و تأیید راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی«

3ـ برای اطلاع بیشتر درباره جایگاه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری در فرایند برنامه ریزی درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری، به سند سازمانی 
»طرحواره تکمیل فرایند برنامه ریزی درسی و تولید مواد و منابع آموزشی ـ تربیتی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی )برنامه درسی ملی تا سطح مدرسه(« مراجعه نمایید.

مقدمه

 فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلی برنامه های درسی
بر اساس آن چه در سند برنامة درسی ملی و دیگر اسناد فرادستی )به ویژه مبانی نظری تحول بنیادین آموزش 
و پرورش( آمده، رویکرد برنامه های درسی و تربیتی »فطرت گرایی توحیدی« است.1 در تبيين این رویکرد و 
چگونگی اثرگذاری آن بر برنامه های درسی تربیتی می توان گفت که مفطور بودن انسان ها بر فطرت الهی یکی از 
مهم ترین آموزه های انسان شناختی اسلام است. بر پایه این آموزه، هر فرد از بدو خلقت خويش، از سرمایه های 
بینشی ادراکی )شامل تعقّل و ابزارهای ادراکیِ در خدمت آن، همچنین برخی شناخت های وجدانی و ضروری( و 
گرایشی انگیزشی )همانند گرایش و میل به کمال، حقیقت و راستی، زیبایی و ...( برخوردار است و این مهم ترین 
دستمایة حرکت، رشد و هدایت او در مسیر صلاح و رستگاری است. بر این اساس، نظام تربیتی در کلیت خود، 
برنامه های درسی تربیتی به صورت خاص، باید طوری طراحی شوند که با در نظر گرفتن این سرمایه، به شکوفا 
شدن هرچه بیشتر آن مدد رسانند. اتخاذ فطرت گرایی توحیدی به مثابة رویکرد و جهت گیری کلّی حاکم بر 

برنامه های درسی تربیتی در جمهوری اسلامی ایران، دستِ کم دربردارندة دو دلالت است: 
دلالت اول: کودکان ظرف هایی توخالی یا خمیره هایی بدون شکل و تعینّ و منفعل نیستند که صرفاً پذیرای 
اموری باشند که به آنها داده می شود، بلکه آنها بر حسب خلقت خود، از داشته هایی برخوردارند که با اتکّا به آنها 
با جهان پیرامون خود روبه رو می شوند و به تدریج، خود و حقایق و واقعیت های عالمَ را می یابند. در برنامه ریزی 
تربیتی برای چنین موجودی، القای از بیرون به مثابة یک رویکرد، انتخابی نامناسب است، زیرا اين امر با ساختار 
وجودی او سازگاری ندارد و در نتیجه اثرگذاری مورد نظر را نیز نخواهد داشت. در عوض، برنامه ریزی ها باید 
به گونه اي باشد که کودکان بتوانند از درون خویش )= با اتکا به داشته های فطری خود( با عالم مواجه شوند و 
حقایق آن را به تدریج دریابند تا بتوانند ساختار ادراکات، تمایلات، صفات و ویژگی های شخصیتی هویتی خود 
را متناسب با این داشته ها و حقایق یافته شده و با اتکا بر آنها شکل دهند.2 این تبیین، در تعیین رویکرد برنامه های 
درسی در یادگیری و تدریس و چگونگی سازماندهی محتوا اثرگذار خواهد بود و این اثرگذاری، در »رویکردها 
و راهبردهای تربیت و یادگیری« و نیز »رویکرد سازماندهی عنوان درسی« از راهنمای تفصیلی عناوین درسی، 

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
2ـ این نگاه به رغم برخی شباهت ها با رویکرد سازنده گرایی )Constructivism(، نباید به آن معنا تحویل شود، زیرا در برخی مبانی و ابعاد با آن رویکرد تفاوت دارد. یک 
تفاوت آن است که در اینجا، کودک از داشته هایی اولیه برخوردار است که از همان ابتدا، سمت و سوی خاصی به فعال بودن او می دهند. دیگر تفاوت بنیادی آن است که 
رویکرد سازنده گرا مبتنی بر مبانی معرفت شناختی مشخصی است که اساساً دانش را ساختنی می داند، حال آن که در مبنای معرفت شناختیِ فطرت گرایی توحیدی، دانش 
اساساً یافتنی است و عمیق شدن درک شخص از این امر یافتنی، در گروی نقش آفرینی فعال و همه جانبه او در فرایندِ ادراک )که نوعی سیر برای نیل و رسیدن است( می باشد. 
پس می توان گفت هرچند یادگیرنده، دریافت کننده منفعل دانش نیست، ولی سازنده آن هم نیست، بلکه یک یابنده فعال است.همچنين، يادآوري اين نكته نيز ضروري 
است كه اتخاذ اين روكيرد، با اين مطلب منافات ندارد كه آموزش بعضي موضوعات، خصوصاً در برخي دوره هاي سني خاص، به صورت مستقيم و القايي يا تلقيني باشند.
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بازتاب می یابد. به علاوه، این تلقّی از انسان و چگونگی رشد وی در تعامل با جهان بیرون از خود، بخش مهمی 
از ایدة بنیادین »هویت دوره های تحصیلی« و چگونگی تطوّر آن از دورة اول ابتدایی تا  دورة دوم متوسطه را 

شکل داده است.
دلالت دوم: مراقبت از داشته های فطری و رشد و پرورش صحیح و شایسته از اهداف برنامة درسی است. این 
مراقبت و پرورش، در گروی جلوگیری از به انحراف رفتن داشته ها و یا پوشانده شدن آنها توسط تمایلات 
ناشایست و ادراکات نادرست است. معمولاً گرایش ها و یا بینش های فطری هنگامی دستخوش تحریف و 
انحراف می شوند که انسان ها در تشخیص مصادیق صحیح و اصیل آنها به بیراهه روند. زنده نگه داشتن این 
داشته ها و تقویت آنها در دانش آموزان نيازمند درك برخی مفاهیم، مهارت ها و به ویژه نگرش های حوزه های 
تربیت و یادگیری است؛ به علاوه بخش  قابل توجهی از »چارچوب شایستگی های پایه و عمومی« به هدف 
مراقبت و تقویت این سرمایه های فطری و یا مبتنی بر دارایی  ها و نگرش های فطری دانش آموزان تدوین شده 
که از مهم ترین آنها  می توان به خرده شایستگی هایی چون هویت دینی ـ معنوی، حقیقت جویی، جستجوگری 
و اکتشاف، تمرکز و بینش، تحلیل، استدلال و سنجش گری، اخلاق و آداب ارتباطی، تعهد و مسئولیت پذیری 

فردی و اجتماعی، خودآگاهی و خودباوری و خویشتن بانی و خویشتن داری اشاره کرد.
بر این اساس، در نظر گرفتن فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلان حاکم بر برنامه های درسی 
به این معنا نیست که این جهت گیری تنها در راهنمای برنامة درسی حوزه های یادگیری بازتاب می یابد، بلکه دیگر 
مراحل و ابعاد برنامه های درسی تربیتی همچون هویت دوره های تحصیلی و یا چگونگی ساماندهی محتوا  نیز از 

این رویکرد  متأثر خواهند شد. 
باری، جاری شدن فطرت گرایی توحیدی در برنامه های درسی، امری ذو مراتب است؛ یعنی به هر میزان که 
معانی و دلالت های پیش گفته در برنامه های درسی، فرصت ها و موقعیت های تربیتی یادگیری و  مواد و منابع 
آموزشی و تربیتی جریان یابد، زمینه سازی مناسب تری برای »شکوفایی فطرت الهی دانش آموزان از طریق درک 

و اصلاح مداوم موقعیت آنان به منظور دستیابی به مراتبی از حیات طیبه«1 صورت گرفته است.

«سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی»

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
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دارای  و  توحیدی  سرشت  بر  را  انسان  خداوند  اسلام  مبین  دین  دیدگاه  از   
استعدادهای بی شمار مادی و معنوی آفریده است؛ استعدادهایی که با تربیت و 
یادگیری مبتنی بر آگاهی، اراده و اختیار انسانی شکوفا خواهند شد. حوزه حکمت 
و معارف اسلامی یکی از یازده حوزه تربیت و یادگیری است که در راستای تربیت 
و یادگیری مبتنی بر آگاهی، اراده و اختیار انسانی به طور خاص به ساحت اعتقادی، 
عبادی و اخلاقی پرداخته و هویت پیدا می کند. بر این پایه، راهنمای برنامه درسی حوزه تربیت و یادگیری 
حکمت و معارف اسلامی، مجموعه ای نظام مند از فرصت های یادگیری و تربیت دینی است که زمینه 

شکوفایی ظرفیت های تربیت دینی را در ساحت اعتقادی، عبادی و اخلاقی فراهم می سازند. 
رویکرد این حوزه بر محور فطرت گرایی توحیدی و واجد دلالت هایی سوق دهنده برای برنامه درسی 
این حوزه است. فطرت توحیدی، معرفت و گرایشی اصیل نسبت به خدای یگانه است که می تواند 
به همه گرایش ها، شناخت ها، صفات و اعمال انسان جهتی الهی بخشیده و زندگی انسان را به سوی 

حیات طیبه هدایت نماید. 
رویکردهای برآمده از فطرت گرایی توحیدی در حوزه مذكور عبات است از: محوریت قرآن، معارف 
اهل بیت  و نگاه متوازن بین قرآن و برهان، و الگو بودن اولیای دین )حق(، محوریت هویت دینی 
معنوی برای تحقق و تحکیم هویت قومی ملی انقلابی و هویت خانوادگی، محوریت توجه متوازن به 
تفکر، ایمان، اخلاق دینی و عمل دینی با تأکید بر تعاون و کارگروهی و پرهیز از تقلیل »تربیت دینی« 
به »آموزش دانستنی های دینی«، محوریت نگاه اختصاصی به ساحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی، 

محوریت بسط معارف فلسفی در دوره های مختلف تحصیلی، محوریت تفکر و تعقل.

  این حوزه در قلمرو خود زمینه های تحقق شایستگی های پایه »هویت اسلامی 
ایرانی«، »تفکر و تعقل«، »ارتباط مسئولانه و مؤثر«، و »خویشتن سازی« را فراهم 
می آورد. در این قلمرو معارف اسلامی از سویی و معارف فلسفه الهی از سوی دیگر 
در قالب سه قلمرو عقاید، اخلاق و احکام دینی زمینه ساز تحقق شایستگی های پایه 

هستند.

رویکرد

عقاید اسلامی: موضوعات اصلی در نظام عقاید اسلامی همانند توحید، معاد، نبوت و امامت و ... كه از
عناصر اصلی سازنده هویت اسلامی اند، در این قلمرو قرار می گیرند. همچنین نسبتی که فلسفه الهی 
با عقاید دینی دارد، و ظرفیت هایی که زبان فلسفه الهی برای تحقق فهمی مشترک از عقاید دینی )بین 
پیروان ادیان و مذاهب مختلف( در اختیار ما می نهد، این فلسفه را در قلمرو حوزه تربیت و یادگیری 

حکمت و معارف اسلامی قرار می دهد. 
 اخلاق اسلامی: مهم ترین ارزش های معنوی و فضیلت های اخلاقی )با تأکید بر شایستگی خویشتن سازی( 
که از عناصر اصلی تربیت دینی هستند، در قلمرو اخلاق قرار می گیرند. همچنین نقشی که فلسفه عملی 
در فهم و تشخیص درست در موقعیت عمل ایفا می کند و فضیلت ها و منش های عملی ای که این دانش 
برای آدمی به دست می دهد، این فلسفه را در قلمرو حوزه تربیت و یادگیری حکمت و معارف اسلامی 

قرار می دهد. 
احكام و آداب اسلامی: مهم ترین احکام دینی، و اصلی ترین آداب مواجهه مسئولانه و مؤثر با دیگران 
که به طور معمول در زندگی فردی، خانوادگی و اجتماعی مورد نیاز است، در این قلمرو قرار می گیرند. 
در حوزه حکمت و معارف اسلامی، توجه متوازن به همه  ابعاد تربیت دینی )تفکر، ایمان، اخلاق دینی، 

عمل دینی با تأکید بر تعاون و کارگروهی( امری مبنایی در این قلمرو است. 

 با توجه به اصل فطرت گرایی توحیدی، وجود حوزه تربیت و یادگیری حکمت 
و معارف اسلامی برای ایفای نقش هایی است چون: زمینه سازی برای تقویت ایمان 
قلبی، هویت دینیـ معنوی دانش آموزان )پذیرش دین به عنوان راهنمای زندگی، 
زمینه سازی برای خویشتن سازی دینی و اتصاف به خُلقیات و آداب دینی، و التزام 
به عمل دینی با تأکید بر تعاون و کارگروهی(، زمینه سازی برای ایجاد بینش عمیق 
در دانش آموزان نسبت به هستی و جایگاه انسان در آن، راه های كسب معرفت معتبر 

نسبت به آن، و زمینه سازی برای تحقق شایستگی های پایه تعقل و تفکر در دانش آموزان. 
قلمرو حوزه

ضرورت و کارکرد
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 اهداف کلی حوزه تربیت و یادگیری حكمت و معارف اسلامی

التزام به نظام معنایی دین و تلاش برای شکل دادن رفتار خود مطابق با آننظام معنایی دین1

تلاش برای خویشتن سازی و آراسته شدن به ریشه ای ترین فضائل اخلاقی و پیراستن از ریشه ای ترین رذائل خویشتن سازی2
اخلاقی

شناخت مهم ترین احكام و آداب دینی و حكمت آنها و تلاش برای التزام به آ نها احکام و آداب دینی3

تحلیل مبانی و كارآمدی نظام اسلامی و پذیرش مسئولیت دینی اجتماعی در عرصه های مختلف برای تحقق مسئولیت دینی اجتماعی4
آرمان های تمدنی

تلاش برای مواجهه آگاهانه و مؤثر با چالش های دینداری در دنیای معاصرچالش های دینداری5

درك حكیمانه هستی و انسان مهم ترین مفاهیم و مضامین فلسفه اسلامی مورد نیاز برای زندگی عاقلانهشناخت حكیمانه هستی و انسان6

 اهداف حوزه تربیت و یادگیری حکمت و معارف اسلامی در دوره های تحصیلی

 ١ـ التزام به نظام معنایی دین و تلاش برای شکل دادن رفتار خود مطابق با آن

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتداییدوره اول ابتدایی 

* با درک نمونه های ساده اعتقادات 
دینی)توحید؛ نبوت؛ امامت؛ معاد( ، به 
نظام معنایی دینی علاقه مند می شود. 

* با استدلال های ساده، اعتقادات دینی 
)توحید، نبوت، امامت و معاد( را درک 
میك ند و برخی رفتارهای متناسب با 

نظام معنایی دینی را بروز می دهد.

* از طریق آشنایی مستدل با اعتقادات 
دینی )توحید، نبوت، امامت و معاد( 
تلاش می کند برای حل مسائلش به 

نظام معنایی دینی مراجعه کند. 

* از طریق آشنایی مستدل با اعتقادات 
دینی )توحید، نبوت، امامت و معاد(، 
برای حل مسائل خود و اطرافیانش به 

نظام معنایی دینی روی می آورد. 

 ٢ـ تلاش برای آراسته شدن به ریشه ای ترین فضائل و پیراسته شدن از ریشه ای ترین رذائل اخلاقی

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتداییدوره اول ابتدایی

 * ضمن آشنایی ساده با مهم ترین 
بروز  به  اخلاقی،  رذائل  و  فضائل 
رفتارهایی متناسب با فعل یا پرهیز از 

آنها روی می آورد.

* ضمن آشنایی ساده با مهم ترین فضائل 
و رذائل اخلاقی به تمرین ساده فعل یا 

پرهیز از آنها روی می آورد. 

* ضمن آشنایی با مهم ترین فضائل و 
رذائل اخلاقی به تمرین تدریجی فعل 

یا پرهیز از آنها روی می آورد. 

 * ضمن آشنایی با مهم ترین فضائل 
و رذائل اخلاقی به تمرین مداوم فعل 
یا پرهیز از آنها روی آورده و تلاش 
می کند به سوی کسب یا دفع آنها سوق 

پیدا كند.

 3ـ شناخت مهم ترین آداب و احكام دینی و حكمت آنها و تلاش برای التزام به آ نها

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتداییدوره اول ابتدایی

* ضمن آشنایی ساده با احكام و آداب 
احکام  آوردن  جا  به  برای  شرعی، 
شرعی تلاش کرده و به بروز رفتارهای 
متناسب با آداب دینی روی می آورد. 

* ضمن آشنایی ساده با احكام و آداب 
احکام  آوردن  جا  به  برای   ، شرعی 
شرعی تلاش کرده و به تمرین ساده 

آداب دینی روی می آورد.

* ضمن آگاهی به فلسفه احکام و آداب 
شرعی، برای به جا آوردن احکام شرعی 
تلاش کرده و به تمرین تدریجی آداب 

دینی روی می آورد. 

* ضمن آگاهی به فلسفه احکام و آداب 
شرعی، برای به جا آوردن احکام شرعی 
تلاش کرده، و به تمرین مداوم آداب 

دینی روی می آورد. 

 4ـ تحلیل مبانی و كارآمدی نظام اسلامی و جهاد در عرصه های مختلف برای تحقق آرمان های تمدنی آن

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتداییدوره اول ابتدایی

* ضمن آشنایی ساده با آرمان های 
و  حفظ  ضرورت  اسلامی،  انقلاب 
پاسداری از آنها را درک و از طریق 
مشاركت در مراسم دینی، تعاون و 
را  آرمان ها  راستای  در  کارگروهی 

تجربه می کند.

آرمان های  ساده  تحلیل  ضمن   *
پاسداری  به  نسبت  اسلامی،  انقلاب 
طریق  از  و  شده  علاقه مند  آنها  از 
مشاركت فعال در مراسم دینی، تعاون 
و کارگروهی در راستای آرمان ها را 

تجربه می کند. 

انقلاب  آرمان های  تحلیل  ضمن   *
فقیه،  ولایت  کارآمدی  و  اسلامی 
نسبت به التزام و پاسداری از آنها اهتمام 
ورزیده و از طریق حضور در اردوهای 
محرومیت های  رفع  برای  جهادی 

اطراف خود تلاش میك ند.

آرمان های  عمیق  تحلیل  ضمن   *
تمدنی اش، نسبت به التزام و پاسداری 
از آنها گام برداشته و از طریق مشارکت 
فعال در اردوهای جهادی برای تحقق 

آن آرمان ها تلاش می کند.
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 5 ـ تلاش برای مواجهه آگاهانه و مؤثر با چالش های دینداری در دنیای معاصر
 

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتداییدوره اول ابتدایی

دنیای  در  دیندارانه  زندگی  برای   *
برخی  كه  می کند  تلاش  معاصر 
راه حل های ابتدایی در قبال آسیب های 

فضای مجازی را به کار بگیرد.

دنیای  در  دیندارانه  زندگی  برای   *
راه  برخی  و  می کند  تلاش  معاصر 
حل های ساده و کاربردی را در قبال 
آسیب های فضای مجازی، به کار گرفته 
و تجارب خود را با دیگران به اشتراک 

می گذارد. 

* برای زندگی دیندارانه در دنیای معاصر 
راه حل های  برخی  و  می کند  تلاش 
کاربردی را در قبال آسیب های ناشی از 
مواجهه با فضای مجازی و سبک زندگی 

مدرن، به کار می گیرد. 

* برای زندگی دیندارانه در دنیای معاصر 
تلاش می کند و برخی راه حل های دینی 
کاربردی را، در قبال آسیب های ناشی از 
مواجهه با فضای مجازی و سبک زندگی 

مدرن، به کار می گیرد.

 6  ـ درك حكیمانه هستی و انسان مهم ترین مفاهیم و مضامین فلسفۀ اسلامی مورد نیاز برای زندگی عاقلانه

دوره دوم متوسطهدوره اول متوسطهدوره دوم ابتداییدوره اول ابتدایی

تمثیل های  داستان ها و  به کمک   *
کودکانه ، به تأمل درباره  جهان هستی، 
و  خود  میانِ  نسبت  خود،  حقیقت 
هستی، ارزش و معنای زندگی، انواع 
شناخت و چگونگی شناخت صحیح 

و قواعد كسب آنها می پردازد.

* به کمک تمثیل  ها و استدلال های 
هستی،  جهان  درباره   تأمل  به  ساده  ، 
و  خود  میان  نسبت  خود،  حقیقت 
هستی، ارزش و معنای زندگی، انواع 
شناخت و چگونگی و قواعد کسب 
شناخت صحیح و شایسته پرداخته و 
ضمن دستیابی به بینش هایی ساده در 
برخی از این مباحث، در موقعیت های 
واقعی زندگی به این بینش ها توجه 

می کند.

* به کمک تمثیل و استدلال  ، به تأمل 
خود،  حقیقت  هستی،  جهان  دربارۀ 
ارزش  هستی،  و  خود  میان  نسبت 
و  شناخت  انواع  زندگی،  معنای  و 
كسب  قواعد  و  صحیح  چگونگی 
به  دستیابی  ضمن  و  پرداخته  آنها 
بینش هایی عاقلانه در این مباحث، در 
موقعیت های واقعی زندگی با در نظر 

داشتنِ آنها عمل می کند.

* به کمک تمثیل ، استدلال و تبیین  
و  جایگاه  درباره   تأمل  به  فلسفی، 
تأکید  )با  حکمت  و  فلسفه   اهمیت 
از  بخشی  و  اسلامی(  فلسفه   بر 
جهان  درباره   آن  مباحث  مهم ترین 
هستی، حقیقت خود، ارزش و معنای 
زندگی، نسبت میان خود و هستی و 
مبانی فلسفی، فرهنگی و ارزشی علوم 
مختلف )به ویژه علوم انسانی و علوم 
تجربی( پرداخته و ضمن دستیابی به 
بینش هایی عاقلانه در این مباحث، در 
موقعیت های واقعی زندگی با در نظر 

داشتنِ آنها عمل می کند.
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 نمای کلی محتوای حوزه تربیت و یادگیری حكمت و معارف اسلامی 

ارزش های اساسی مها رت های اساسی مفاهیم اساسی ایده های کلیدی ردیف

خداخواهی
واقعی  سعادت  جست جوی 

و رهایی از سعادت كاذب
رهایی  و  واقعی  خود  یافتن 

كاذب خودِ  از 
عبودیت

صیانت از نفس و رهایی از 
نفسانیت

التزام به احكام دینی
ادب ورزی دینی

تحقق  برای  دینی  فعالیت 
آرمان ها

کارآمدی دین در حل مسائل 
معاصر

کنجکاوی و جست جوگری
پشتکار و تلاش گری فکری

فضیلت حکمت

تفسیر الهی پدیده ها
الگوگیری

هویت یابی و هویت بخشی
فهم و مدیریت خواسته ها

تمرین
خودانگیزی

مشارطه، مراقبه و محاسبه
تاب آوری

ممارست اخلاق و آداب
تعاون و کار گروهی

حفظ  عین  در  دیگران  با  مدارا  و  همدلی 
خود ارزشی  نظام 

جست جوگری و حل مسئله
معلومات  پردازش  و  سازماندهی  کسب، 

استنتاج( و  )استدلال 
جرئت ورزی عقلانی

نقادی و ارزیابی

خداشناسی
نظام معنایی دینی

1
راهنما شناسی 

جهان شناسی 

خودشناسی

خویشتن سازی و توسعه شخصیت

خویشتن سازی ریشه ای ترین فضائل و رذائل 2
اخلاقی

رذائل  رفع  و  فضائل  راه های کسب 
اخلاقی

احکام شرعی، حكمت و اسرار  آنها
 احكام و آداب 

دینی
3

آداب دینی

ولایت فقیه و مسئولیت اجتماعی ما
مسئولیت دینی 

اجتماعی 
4

 امت و تمدن اسلامی و چگونگی 
آنها تحقق 

آسیب های فضای مجازی
چالش های 

دینداری
5

چالش های سبك زندگی مدرن

جهان هستی و هویت انسان
علم و معرفت

ارزش و سعادت زندگی
شناخت حکیمانه 

هستی و انسان
6
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سا

له 
سئ

ل م
 ح

*
 و 

 
ن 

وما
عص

ی م
دگ

 زن
 به

جه
 تو

با
آن

 قر
اده

 س
ت

آیا

هی
خوا

خدا
 *

یی
جو

ت 
دای

* ه
بی

ت یا
هوی

 *

 و 
وند

خدا
به 

ی 
وار

ید
* ام

 او
ای

ک ه
کم

 
ن 

وما
عص

و م
ن 

قرآ
به 

قه 
علا

 *
نی

 دی
ای

ه ه
سو

و ا
دی

 فر
بی

ت یا
هوی

 *

زی
سا

تن 
یش

خو
زی

سا
تن 

یش
خو

 *
ی 

ساز
ن 

شت
خوی

ده 
سا

ی 
عنا

* م
ل 

ضائ
ن ف

تری
هم 

ه م
ساد

ت 
اخ

شن
 *

قی
خلا

ل ا
رذائ

و 
ری

وگی
الگ

 *

ق 
 ح

یاء
اول

از 
ی 

گیر
گو

* ال
 با 

ب
اس

 من
ای

ره
فتا

ن ر
داد

وز 
 بر

*
ل 

رذائ
از 

یز 
ره

و پ
ی 

لاق
 اخ

ئل
ضا

ف
قی

خلا
ا

س
 نف

 از
ت

صیان
 *

ی 
رها

فتا
ن ر

داد
وز 

 بر
 به

مام
اهت

 *
یز 

ره
و پ

ی 
لاق

 اخ
ئل

ضا
ا ف

ب ب
اس

متن
قی

خلا
ل ا

رذائ
از 

ب 
آدا

 و 
كام

اح
نی

دی
ی 

رع
 ش

كام
 اح

*
نی

 دی
ب

آدا
 *

ب 
آدا

 و 
كام

 اح
اده

 س
ت

اخ
شن

 *
ود

 خ
سن

 با 
ب

اس
متن

ی 
رع

ش

 و 
ری

وگ
ت ج

جس
 *

ئله
مس

ل 
ح

ری
وگی

الگ
 *

ی 
رها

فتا
ن ر

داد
وز 

 بر
ی و

گیر
گو

* ال
 و 

عی
شر

ام 
حک

ت ا
عای

ا ر
ب ب

اس
من

نی
 دی

ب
آدا

 و 
مام

اهت
 *

نی
 دی

زی
ور

ب 
اد

ام 
حک

با ا
ن 

شد
نا 

آش
به 

ام 
هتم

* ا
ی 

رع
ش

دن
 بو

ب
ؤد

ه م
م ب

تما
 اه

*

ی 
دین

ت 
ولی

سئ
م

عی
ما

جت
ا

ی 
ن ها

رما
* آ

می
سلا

ب ا
قلا

ان
نی

 دی
سم

مرا
 *

ب 
قلا

ی ان
ن ها

رما
با آ

ده 
 سا

یی
شنا

* آ
می

سلا
ا

م 
راس

ر م
ت د

ارک
مش

 و 
ور

حض
 * نی
دی

 با 
ؤثر

ط م
رتبا

* ا
ران

یگ
د

را 
مدا

 و 
لی

مد
، ه

ون
تعا

 و 
هی

مرا
* ه

نی
 دی

سم
مرا

در 
ع 

جم
با 

نی
 دی

ت
عالی

* ف
ب 

قلا
ی ان

ن ها
رما

ه آ
م ب

تما
 اه

*
می

سلا
ا

ی 
 ها

ش
چال

ری
ندا

دی
ی 

دگ
 زن

*
انه

دار
دین

ی 
دای

ق ابت
ادی

مص
ی با 

شنای
* آ

ی 
جاز

ی م
ضا

ی ف
ب ها

آسی
ی 

رخ
ل ب

 قبا
 در

یی
تدا

ی اب
ل ها

ه ح
* را

زی
جا

ی م
ضا

ی ف
ب ها

آسی

ئله
مس

ل 
 ح

*

ی 
ذیر

ت پ
دای

ه ه
 پای

 بر
ئله

مس
ل 

 ح
*

ی 
ستا

 را
در

ن 
لما

 مع
ن و

لدی
 وا

از
 و 

یی
تدا

ی اب
ب ها

سی
ز آ

ت ا
ونی

مص
زی

جا
ی م

ضا
ی ف

عین

ین
ی د

مد
ارآ

* ك
ی 

رد
ارب

ی ک
ل ها

ه ح
 را

 به
زام

 الت
*

ی 
ضا

ز ف
ده ا

 ش
ت

دای
ه ه

فاد
ست

ی ا
برا

زی
جا

م

ت 
اخ

شن
ی 

دگ
 زن

انه
كیم

ح
ان

نس
و ا

ت 
اخ

شن
 *

انه
كیم

ح

تی
هس

ن 
جها

 *
ان

نس
ت ا

هوی
 و 

ت
قیق

 ح
*

ت
عرف

و م
م 

 عل
*

گی
زند

ت 
عاد

 س
ش و

رز
* ا

ی 
ده

مان
سا

ب، 
كس

 *
ت

وما
معل

ش 
داز

 پر
و

سی
 ح

ت
ریاف

* د
سه 

قای
و م

ی 
ند

ته ب
دس

ن، 
رد

ب ك
مرت

 *
ی 

رها
عیا

ا م
.. ب

 و.
ت

لما
، ك

راد
،  اف

یاء
اش

ف
ختل

م

 و 
وی

کا
نج

* ک
ری

وگ
ت ج

جس

ار 
و آث

ل 
 عل

ف
کش

به 
ی 

ند
قه م

علا
 *

ی 
بیع

ط ط
حی

ی م
دها

خدا
و ر

ها 
ده 

پدی
ود

ن خ
مو

یرا
پ

 و 
ت

جال
 خ

ون
 بد

ری
ش گ

رس
* پ س
تر
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غیر قابل استناد غیر قابل استناد

می
سلا

ف ا
عار

و م
ت 

كم
ی ح

گیر
یاد

ت و 
ربی

زه ت
حو

ی 
دای

 ابت
وم

ه د
دور

ی 
توا

مح
ل 

دو
 ج

دی
کلی

ی 
ه ها

ید
ا

سی
سا

م ا
اهی

مف
یم

فاه
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ت ها
ها ر

م
ت ها

هار
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ش ها
رز

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

نی
ی دی

نای
 مع

ظام
ن

ی 
اس

اشن
خد

 *
ی 

اس
اشن

هنم
* را

ی 
اس

 شن
ان

جه
 *

سی
شنا

ود
* خ

ید
وح

ر ت
ده ب

 سا
لال

تد
 اس

*
هی

ل ال
عد

 بر 
اده

ل س
دلا

است
 *

ت 
نبو

 بر 
اده

ل س
دلا

است
 *

ت
مام

بر ا
ده 

 سا
لال

تد
 اس

*
عاد

ر م
ده ب

 سا
لال

تد
 اس

*
ود

ی خ
 اله

ت
هوی

 بر 
اده

ل س
دلا

است
 *

ه ها
دید

ی پ
 اله

سیر
* تف

ئله
مس

ل 
و ح

ی 
گیر

گو
* ال

بی
ت یا

هوی
 *

ین
ی د

عنای
م م

ظا
 با ن

بق
طا

ها م
ده 

پدی
ی 

 اله
سیر

* تف
نی

ی دی
ه ها

سو
 و ا

ع(
ن )

وما
عص

ز م
ی ا

گیر
گو

* ال
ی 

دگ
ه زن

جه ب
 تو

د با
خو

ده 
 سا

ئله
مس

ی 
رخ

ل ب
* ح

رآن
ده ق

 سا
ت

 آیا
( و

 )ع
ان

وم
عص

م
ی 

 دین
ت

ادا
عتق

بر ا
ده 

 سا
لال

تد
 اس

*
ود

ه خ
ساد

ی 
ه ها

است
خو

 و 
ی ها

انای
 تو

تن
 یاف

*

هی
خوا

خدا
 *

یی
جو

ت 
دای

* ه
بی

ت یا
هوی

 *

ی او
ک ها

 کم
د و

داون
ه خ

ی ب
وار

ید
* ام

ان    
وم

عص
ده م

 سا
خن

و س
آن 

 قر
ک به

مس
* ت

ود
ل خ

سائ
ل م

ر ح
  د

ود
ی خ

رد
ت ف

هوی
ن 

یافت
 *

زی
 سا

تن
یش

خو
زی

سا
تن 

یش
خو

 *

زی
سا

تن 
یش

خو
ت 

ور
ضر

ده 
 سا

ین
 تبی

*
ری

رگ
مها

ود
ز خ

ده ا
 سا

ویر
تص

 *
ل 

رذائ
 و 

ئل
ضا

ن ف
تری

هم 
ده م

 سا
ت

اخ
 شن

*
قی

خلا
ا

اده
ن س

مری
* ت

ری
وگی

 الگ
*

یز 
ره

 و پ
ئل

ضا
ام ف

نج
 به ا

ری
ی آو

رو
اده 

ن س
مری

* ت
قی

خلا
ل ا

رذائ
از 

 و 
هی

ء ال
ولیا

ی ا
لاق

 اخ
ئل

ضا
از ف

ده 
 سا

ری
وگی

 الگ
*

ین
ی د

ه ها
سو

ا

س
ن نف

است
* آر

س
ز نف

ت ا
صیان

 *

قی
خلا

ل ا
ضائ

ه ف
ی ب

ور
ی آ

 رو
*

 و 
س

ز نف
ت ا

صیان
 به 

مام
 اهت

*
ل 

رذائ
 با 

هه
واج

ر م
ن د

ی آ
ی ها

زگ
اکی

پ
قی

خلا
ا

ب 
 آدا

م و
كا

اح
نی

دی
عی

شر
ام 

حك
* ا

نی
ب دی

 آدا
*

ب 
اس

 متن
عی

شر
ب 

 آ دا
م و

کا
 اح

ت
اخ

 شن
*

ود 
ن خ

ا س
ب

ل 
و ح

ی 
گر

جو
ت 

جس
 *

ئله
مس

ین
مر

* ت

یه 
ر پا

ده ب
 سا

ئله
مس

ل 
و ح

ی 
گر

جو
ت 

جس
 *

عی
شر

ع 
مناب

 به 
عه

راج
م

نی
ب دی

 آدا
ی به

ور
ی آ

 رو
اده

ن س
مری

* ت

 و 
زام

* الت
نی

ی دی
ورز

ب 
اد

 به 
دن

 کر
مل

ی ع
 برا

دن
ا ش

آشن
 به 

زام
* الت

ی 
رع

م ش
کا

اح
دن

 بو
ب

ؤد
ه م

ام ب
هتم

* ا

ت 
ولی

سئ
م

عی
ما

جت
  ـ  ا

نی
دی

ب 
قلا

ی ان
ن ها

رما
* آ

ی 
لام

اس
نی

م دی
راس

* م

ی 
لام

 اس
ب

قلا
ی ان

ن ها
رما

ده آ
 سا

یل
حل

* ت
در 

ی 
وه

 گر
کار

 و 
ال

 فع
ت

ارک
مش

ت 
ور

ضر
 *

نی
م دی

راس
ی م

رپای
ب

عی
تما

 اج
یل

حل
* ت

هی
رو

ر گ
و کا

ون 
تعا

 *

می
سلا

ب ا
قلا

ی ان
ن ها

رما
ل آ

حلی
ده ت

 سا
ب

رات
* م

ت 
ارک

مش
ی 

ستا
ر را

ه د
رو

ت گ
یری

 مد
اده

ب س
رات

* م
نی

م دی
راس

ی م
رپای

و ب
نی

ت دی
عالی

* ف
ی، 

لام
 اس

ب
قلا

ی ان
ن ها

رما
ه آ

ام ب
هتم

* ا
نها

از آ
ی 

دار
اس

به پ
دن 

 بو
ند

قه م
علا

ری
ندا

ی دی
ش ها

چال
رانه

ندا
ی دی

دگ
* زن

ی 
جاز

ی م
ضا

ی ف
ب ها

آسی
ده 

 سا
یق

صاد
* م

ی 
رخ

ل ب
 قبا

 در
دی

ربر
ی کا

ل ها
ه ح

* را
زی

جا
ی م

ضا
ی ف

ب ها
آسی

ؤثر
ط م

رتبا
* ا

ها 
سته 

خوا
ت 

یری
 مد

*
ئله

مس
ل 

و ح
ل 

حلی
* ت

ری
شگ

رس
* پ

ی 
جاز

ی م
ضا

در ف
نه 

قلا
 عا

ر و
مؤث

ط 
رتبا

ی ا
رار

 برق
*

ده 
تفا

 اس
ای

ی بر
ریز

مه 
رنا

 با ب
ه ها

است
خو

ت 
یری

 مد
*

الم
و س

ود 
حد

ل م
شك

 به 
زی

جا
ی م

ضا
از ف

رد 
 مو

 در
ئله

مس
ل 

و ح
ل 

حلی
ده ت

 سا
ب

رات
* م

ن 
یافت

ی 
 برا

جو
ت 

جس
 و 

زی
جا

ی م
ضا

ی ف
ب ها

آسی
ی 

رد
ارب

ی ک
ل ها

ه ح
را

ین
ی د

مد
ارآ

* ك
 با 

انه
گاه

 و آ
لانه

فعا
ی 

هه ا
واج

* م
ک 

 کم
و به

ت ج
جس

 و 
ری

ندا
ی دی

ش ها
چال

ت
ن رف

رو
ی ب

ه ها
ی را

 برا
ین

الد
و و

ان 
علم

م

نه 
ما

كی
ت ح

اخ
شن

ان
نس

 و ا
گی

زند
انه

كیم
ت ح

اخ
 شن

*
تی

هس
ان 

جه
 *

ان
نس

ت ا
هوی

 و 
ت

قیق
* ح

ت
عرف

 و م
لم

* ع
گی

زند
ت 

عاد
و س

ش 
ارز

 *

 و 
هی

اند
سام

ب، 
كس

 *
ت

وما
معل

ش 
داز

پر
بی

زیا
و ار

ی 
قاد

* ن

د، 
فرا

ء،  ا
شیا

سه ا
قای

 و م
دی

ه بن
دست

ن، 
رد

ب ك
مرت

 *
ف

ختل
ی م

رها
عیا

 با م
و ...

ت 
لما

ك
ف

ختل
ی م

جزا
 به ا

و ...
ها 

داد
رخ

ء، 
شیا

یه ا
جز

* ت
ی 

دها
یام

 یا پ
ب

طل
ک م

زم ی
 لوا

یل
حل

 و ت
ف

کش
 *

داد
رخ

 یا 
مل

م، ع
صمی

ک ت
ی

ک 
ام ی

نج
ی ا

 برا
یاز

رد ن
 مو

ت
وما

معل
ص 

خی
 تش

*
یم

صم
ک ت

اذ ی
تخ

 یا ا
ش

وه
پژ

 و 
وی

کا
نج

* ک
ری

و گ
ت ج

جس
می

 عل
ری

 فک
نی

روت
* ف

ار 
و آث

ل 
 عل

ف
کش

 به 
دی

ه من
لاق

* ع
ی 

بیع
ط ط

حی
ی م

دها
خدا

 و ر
ه ها

دید
پ

ود
ن خ

مو
یرا

پ
س

 تر
ت و

جال
ن خ

دو
ی ب

گر
سش

 پر
*

ی 
ت ها

ودی
حد

ه م
ت ب

تفا
 و ال

هی
آگا

 *
ود

ی خ
کر

 و ف
تی

اخ
شن

 

می
سلا

ف ا
عار

و م
ت 

كم
ی ح

گیر
یاد

ت و 
ربی

زه ت
حو

طه 
وس

 مت
ول

ره ا
 دو

ای
حتو

ل م
دو

 ج

دی
کلی

ی 
ه ها

ید
ا

سی
سا

م ا
اهی

مف
یم

فاه
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ت ها
ها ر

م
ت ها

هار
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ش ها
رز

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

نی
ی دی

نای
 مع

ظام
ن

ی 
اس

اشن
خد

 *
ی 

اس
اشن

هنم
* را

ی 
اس

 شن
ان

جه
 *

سی
شنا

ود
* خ

ید
وح

ر ت
ل ب

دلا
است

 *
هی

ل ال
عد

 بر 
لال

تد
 اس

*
ت 

نبو
 بر 

لال
تد

 اس
*

ت
مام

بر ا
ل 

دلا
است

 *
عاد

ر م
ل ب

دلا
است

 *
ود

ی خ
 اله

ت
هوی

 بر 
لال

تد
 اس

*

ه ها
دید

ی پ
 اله

سیر
* تف

ری
وگی

 الگ
*

ئله
 مس

حل
 *

لال
تد

 اس
*

بی
ت یا

هوی
 *

ی 
عنای

ام م
ا نظ

ق ب
طاب

ها م
ده 

 پدی
هی

ر ال
سی

* تف ین
د

ی 
 دین

ت
ادا

عتق
 بر ا

لال
تد

 اس
*

ی 
ه ها

سو
وا  

ان 
وم

عص
ز م

ی ا
گیر

گو
* ال

ود 
ل خ

سائ
 و م

یط
شرا

 با 
ب

اس
 متن

نی
دی

ی 
دگ

ه زن
جه ب

 تو
د با

خو
له 

سئ
ل م

* ح
ن 

قرآ
ت 

 آیا
و  

ان 
وم

عص
م

ی 
ن ها

قدا
 و ف

ت ها
فاو

ت ت
کم

ن ح
یافت

 * ود
خ

هی
خوا

خدا
 *

یی
جو

ت 
دای

* ه
بی

ت یا
هوی

 *

در 
د 

داون
ک خ

 کم
د به

تما
* اع

دی
 فر

ئل
سا

ل م
ح

ده 
 سا

خن
و س

آن 
 قر

ک به
مس

* ت
ل 

سائ
ل م

ر ح
د  

ان 
وم

عص
م

ود
خ

ی 
اقع

ت و
هوی

ی 
جو

ت 
جس

 * ود
خ

زی
 سا

تن
یش

خو
زی

 سا
تن

یش
خو

ش 
و نق

ی 
ساز

تن 
یش

خو
ت 

ور
ضر

 *
ک 

سلو
 و 

ت
دای

ر ه
ی د

 دین
ت

ورا
دست

قی
خلا

ا
 بر 

قی
خلا

ل ا
ضائ

ب ف
سا

 اکت
ثیر

* تأ
ود

ت خ
عاد

و س
ن 

خت
سا

 و 
ئل

ضا
ن ف

تری
هم 

 با م
یی

شنا
* آ

قی
خلا

ل ا
رذائ

ری
وگی

 الگ
*

ین
مر

* ت
زی

گی
ودان

* خ
له 

سئ
ل م

* ح
ه ها

است
خو

ت 
یری

 مد
*

ری
ب آو

* تا

اء 
ولی

ی ا
لاق

 اخ
ئل

ضا
از ف

ی 
گیر

گو
* ال

در 
له 

سئ
ل م

و ح
ی 

 دین
ای

وه ه
 اس

ق و
ح

قی
خلا

م ا
صمی

 و ت
مل

ه ع
ساد

ی 
ت ها

قعی
مو

ام 
نج

ی ا
یج

در
ن ت

مری
به ت

ی 
ور

ی آ
 رو

*
قی

خلا
ل ا

رذائ
 از 

هیز
 پر

ل و
ضائ

ف
یز 

ره
 و پ

ئل
ضا

ب ف
کس

ی 
 برا

زی
گی

ودان
* خ

قی
خلا

ل ا
رذائ

از 
دم 

ه تق
 پای

ا بر
ه ه

است
خو

ی 
 دین

ت
یری

 مد
*

دار
اپای

ته ن
واس

ر خ
ار ب

اید
ته پ

واس
خ

ده 
 آما

ای
است

ر ر
س د

ی نف
سب

ی ن
ور

ب آ
* تا

 یا 
قی

خلا
ل ا

ضائ
ام ف

نج
ی ا

خت
ی س

 برا
دن

ش
قی

خلا
ل ا

رذائ
 از 

هیز
پر

س
ن نف

است
* آر

س
ز نف

ت ا
صیان

 *

 به 
دن

ه ش
است

ه آر
ام ب

هتم
* ا

ی 
لاق

 اخ
ئل

ضا
ف

 و 
س

ز نف
ت ا

صیان
 به 

مام
 اهت

*
 با 

هه
واج

ر م
ن د

ی آ
ی ها

زگ
اکی

پ
قی

خلا
ل ا

رذائ

ب 
 آدا

م و
كا

اح
نی

دی
عی

شر
ام 

حك
* ا

نی
ب دی

 آدا
*

ی 
رع

ب ش
 آ دا

م و
کا

 اح
ت

اخ
 شن

*
ود

ن خ
ا س

ب ب
اس

متن

ی 
گر

جو
ت 

جس
 *

ین
مر

* ت
ری

 آو
ب

* تا

ام 
حک

ن ا
رد

دا ک
ی پی

 برا
ری

وگ
ت ج

جس
 *

نها
ه آ

سف
و فل

ار 
سر

ی، ا
رع

ش
نی

ب دی
 آدا

جی
دری

ن ت
مری

 به ت
ری

ی آو
 رو

*
ی 

ی ها
خت

ل س
حم

ی ت
 برا

ری
ب آو

* تا
نی

ب دی
 آدا

م و
کا

 اح
جام

ان

م و
تزا

* ال
نی

ی دی
ورز

ب 
 اد

 با 
دن

ا ش
آشن

 به 
زام

و الت
ام 

هتم
* ا

نها
ز آ

ی ا
دار

اس
 و پ

لام
 اس

کام
اح

 و 
دن

 بو
ب

ؤد
ه م

ام ب
لتز

 و ا
مام

 اهت
*

نی
مو

یرا
ط پ

حی
ر م

ب د
ج اد

روی
ت
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دی
کلی

ی 
ه ها

ید
ا

سی
سا

م ا
اهی

مف
یم

فاه
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ت ها
ها ر

م
ت ها

هار
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ش ها
رز

ا
ش ها

رز
ده ا

خر

ی 
 دین

ت
ولی

سئ
م

عی
تما

اج

ی 
ن ها

رما
* آ

ی 
لام

ب اس
قلا

ان
قیه

ت ف
ولای

 *

ی 
لام

 اس
ب

قلا
ی ان

ن ها
رما

ل آ
حلی

* ت
ن ها

رما
ز آ

ی ا
دار

اس
ت پ

ور
ضر

و 
ت 

ولای
ام 

 نظ
دی

رآم
ق کا

ادی
مص

 *
ی 

ور
مه

ی ج
ن ها

رما
ق آ

حق
در ت

یه 
فق

می
سلا

ب ا
قلا

 و ان
ران

ی ای
لام

اس

عی
تما

 اج
یل

حل
* ت

هی
رو

رگ
و کا

ون 
 تعا

*

ی 
لام

 اس
ری

هو
جم

ی 
ن ها

رما
ل آ

حلی
* ت

می
سلا

ب ا
قلا

 و ان
ران

ای
در 

ی 
ماع

جت
ی ا

اس
 سی

ایع
 وق

یل
حل

* ت
ت 

ولای
ی 

مد
ارآ

ق ک
ادی

مص
ک 

 در
ای

است
ر

قیه
ف

دی
جها

وه 
 گر

ت
یری

 مد
*

نی
ت دی

عالی
* ف

ب 
قلا

ی ان
ن ها

رما
ه آ

ام ب
هتم

* ا
 آن

ی از
دار

اس
ه پ

قه ب
علا

ی، 
لام

اس
دی

جها
ی 

وه
گر

کار 
 به 

مام
 اهت

*

ی 
ش ها

چال
ری

ندا
دی

رانه
ندا

ی دی
دگ

زن

ی 
ضا

ی ف
ب ها

آسی
ق 

ادی
مص

 *
ی 

جاز
م

ل 
 قبا

 در
دی

ربر
ی کا

ل ها
ه ح

* را
زی

جا
ی م

ضا
ی ف

ب ها
آسی

ی 
رخ

ب

زی
 ور

ت
جرئ

 *
ری

ش گ
رس

* پ
ئله

مس
ل 

و ح
ل 

حلی
* ت

ی 
طلب

ل 
قلا

است
 و 

زی
 ور

ت
جرئ

 *
نه 

الا
 فع

ه و
هان

آگا
هه 

واج
 و م

ری
ش گ

رس
* پ

ی 
دگ

ک زن
 سب

ه و
سان

ی ر
اها

حتو
با م

 از 
اده

ستف
ی ا

 برا
ه ها

است
خو

ت 
یری

 مد
*

زی
جا

ی م
ضا

ف

ین
ی د

مد
ارآ

* ک

نه 
اها

 آگ
ه و

الان
ی فع

هه ا
واج

* م
 و 

ری
ندا

ی دی
ش ها

چال
با 

ت
ن رف

رو
ی ب

ه ها
ی را

جو
ت 

جس
ظ 

حف
ل 

 قبا
 در

ری
پذی

ت 
ولی

سئ
* م

صر
معا

ی 
دنیا

در 
ود 

ی خ
دار

دین

نه 
یما

حك
ت 

اخ
شن

ان
نس

 و ا
گی

زند

ت 
اخ

 شن
*

انه
كیم

ح

تی
هس

ان 
جه

 *
ان

نس
ت ا

هوی
 و 

ت
قیق

* ح
ت

عرف
 و م

لم
* ع

گی
زند

ت 
عاد

و س
ش 

ارز
 *

 و 
هی

اند
سام

ب، 
كس

 *
ت

وما
معل

ش 
داز

پر
بی

زیا
و ار

ی 
قاد

* ن

سه 
قای

 و م
دی

ه بن
دست

ن، 
رد

ب ك
مرت

 *
ی 

رها
عیا

 با م
و ...

ت 
لما

د، ك
فرا

ء،  ا
شیا

ا
ف

ختل
م

ی 
جزا

 به ا
و...

ها 
داد

رخ
ء، 

شیا
یه ا

جز
* ت

ف
ختل

م
 یا 

ب
طل

ک م
زم ی

 لوا
یل

حل
 و ت

ف
کش

 *
داد

رخ
 یا 

مل
م، ع

صمی
ک ت

ی ی
دها

یام
پ

ی 
 برا

یاز
رد ن

 مو
ت

وما
معل

ص 
خی

 تش
*

یم
صم

ک ت
اذ ی

تخ
 یا ا

ش
وه

 پژ
ک

ام ی
نج

ا

 و 
وی

کا
نج

* ک
ری

و گ
ت ج

جس
 و 

ری
 فک

نی
روت

* ف
می

عل
 و 

یی
جو

ت 
قیق

* ح
می

ت عل
داق

ص

ل 
 عل

ف
کش

 به 
دی

ه من
لاق

* ع
ی 

دها
خدا

و ر
ها 

ده 
پدی

ار 
و آث

ود
ن خ

مو
یرا

ی پ
بیع

ط ط
حی

م
ت 

جال
ن خ

دو
ی ب

گر
سش

 پر
*

س
 تر

و
به 

ت 
تفا

و ال
ی 

گاه
* آ

 و 
تی

اخ
 شن

ای
ت ه

ودی
حد

م
ود

ی خ
کر

ف
 و 

ت
سا

سا
 اح

دن
ندا

ت 
خال

* د
کر 

م تف
گا

 هن
 در

صی
شخ

ع 
ناف

م
نی

سا
ی ان

ی ها
ژگ

 وی
اره

درب

می
سلا

ف ا
عار

و م
ت 

كم
ی ح

گیر
یاد

ت و 
ربی

زه ت
حو

طه 
وس

 مت
وم

ه د
دور

ی 
توا

مح
ل 

دو
 ج

دی
کلی

ی 
ه ها

ید
ا

سی
سا

م ا
اهی

مف
یم

فاه
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ت ها
ها ر

م
ت ها

هار
ده م

خر
ی 

ش ها
رز

ا
سی

سا
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

ی 
نای

م مع
ظا

ن
نی

دی

سی
شنا

خدا
 *

سی
شنا

نما
 راه

*
سی

شنا
ان 

جه
 *

سی
شنا

ود
* خ

ید
وح

ر ت
ل ب

دلا
است

 *
هی

ل ال
عد

 بر 
لال

تد
 اس

*
ت 

نبو
 بر 

لال
تد

 اس
*

ت
مام

بر ا
ل 

دلا
است

 *
عاد

ر م
ل ب

دلا
است

 *
ود 

ی خ
 اله

ت
هوی

 بر 
لال

تد
 اس

*

ی 
 اله

سیر
* تف

ه ها
دید

پ
لال

تد
 اس

*
ئله

 مس
حل

 *
ری

وگی
 الگ

*
بی

ت یا
هوی

 *

ت 
صفا

س 
سا

 برا
ه ها

دید
ی پ

 اله
سیر

* تف هی
ال

از 
و نی

ود 
ی خ

ی ها
انای

 تو
هی

ر ال
سی

* تف
 بر 

قی
منط

ل 
دلا

است
 و 

لال
تد

 اس
ود

ی خ
ذات

نی
ت دی

ادا
عتق

ا
  و 

ان 
وم

عص
ز م

ی ا
گیر

گو
* ال

صر
معا

ط 
رای

ا ش
ب ب

اس
 متن

نی
ی دی

ه ها
سو

ا
 بر 

ود
ی خ

لاق
 اخ

ئل
سا

ی م
رخ

ل ب
* ح

  و 
ان 

وم
عص

ی م
دگ

ه زن
جه ب

 تو
ایه

پ
رآن

ت ق
آیا

ق 
صاد

ی 
ه ها

است
خو

ص 
خی

 تش
ن و

یافت
 *

ود
ب خ

کاذ
و 

هی
خوا

خدا
 *

یی
جو

ت 
دای

* ه
بی

ت یا
هوی

 *

ل 
ر ح

د د
داون

ک خ
 کم

د به
تما

* اع
ود

ل خ
سائ

م
ده 

 سا
خن

و س
آن 

 قر
ک به

مس
* ت

ود
ل خ

سائ
ل م

ر ح
( د

 )ع
ان

وم
عص

م
 یا 

ت
هوی

 از 
یی

رها
ی 

 برا
ش

تلا
 *

ب
 كاذ

ای
ت ه

هوی

زی
 سا

تن
یش

خو
زی

 سا
تن

یش
خو

 و 
زی

سا
تن 

یش
خو

ت 
ور

ضر
 *

ب 
چو

هار
ر چ

ی د
ن بان

شت
خوی

هی
ت ال

ورا
دست

ت 
دای

ر ه
ی د

 دین
ت

ورا
دست

ش 
* نق

قی
خلا

ک ا
سلو

و 
 و 

ئل
ضا

ن ف
تری

ای 
شه 

ا ری
ی ب

شنای
* آ

قی
خلا

ل ا
رذائ

ری
وگی

 الگ
*

ین
مر

* ت
زی

گی
ودان

* خ
له 

سئ
ل م

* ح
ت 

یری
 مد

*
ه ها

است
خو

ری
 آو

ب
* تا

نی
ن با

شت
خوی

 *

ق 
ء ح

ولیا
 از ا

قی
خلا

ی ا
گیر

گو
* ال

ام 
نج

وم ا
مدا

ن 
مری

 به ت
ری

ی آو
 رو

*
قی

خلا
ل ا

رذائ
ك 

و تر
ل 

ضائ
ف

ود 
ر خ

ی د
لاق

 اخ
یزه

 انگ
جاد

* ای
 و 

مل
ی ع

ت ها
قعی

 مو
 در

ئله
مس

ل 
* ح

ی 
لاق

م اخ
صمی

ت
ها 

سته 
خوا

ی 
 دین

ت
یری

 مد
*

ی ها
خت

ر س
براب

در 
ی 

ور
ب آ

* تا
ود 

ز خ
به ا

راق
 و م

طه
شار

* م

س
ن نف

است
* آر

 از 
ت

صیان
 * س
نف

ل 
ضائ

ه ف
ن ب

شد
ته 

راس
ه آ

ام ب
هتم

* ا
قی

خلا
ا

 و 
ود

ز خ
ت ا

صیان
 به 

مام
 اهت

*
ل 

رذائ
ه با 

جه
 موا

 در
 آن

ای
ی ه

زگ
اکی

پ
قی

خلا
ا
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دی
کلی

ی 
ه ها

ید
ا

سی
سا

م ا
اهی

مف
یم

فاه
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ت ها
ها ر

م
ت ها

هار
ده م

خر
ی 

ش ها
رز

ا
سی

سا
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

ب 
 آدا

م و
كا

اح
نی

دی
عی

شر
ام 

حك
* ا

نی
ب دی

 آدا
*

ام 
حك

ار ا
سر

 و ا
فه

لس
 با ف

یی
شنا

* آ
نی

ب دی
 آدا

و

ی 
گر

جو
ت 

جس
 *

ین
مر

* ت
ری

ب آو
* تا

ئله
 مس

حل
 *

ار 
سر

ن ا
رد

دا ک
ی پی

 برا
ری

وگ
ت ج

جس
 *

نی
م دی

کا
 اح

فه
لس

و ف
ب 

 آدا
وم

مدا
ن 

مری
ه ت

ی ب
ور

ی آ
 رو

*
نی

دی
ی 

ی ها
خت

ل س
حم

ی ت
 برا

ری
ب آو

* تا
عی

شر
ام 

حک
ام ا

نج
ا

ام 
حك

س ا
سا

بر ا
ود 

ه خ
سئل

ل م
* ح

ی 
رع

ش

 و 
زام

الت
نی

ی دی
ورز

ب 
اد

 و 
لام

 اس
کام

 اح
ن با

شد
نا 

 آش
م به

تزا
* ال

نها
ام آ

نج
 به ا

مام
اهت

ج 
روی

 و ت
دن

 بو
ب

ؤد
ه م

ام ب
هتم

* ا ب
اد

ی 
 دین

ت
ولی

سئ
م

عی
ما

جت
ا

ی 
ن ها

رما
* آ

می
سلا

ب ا
قلا

ان
یه 

ت فق
ولای

 *
ت 

عالی
*  ف

لانه
سئو

م

ب 
قلا

ی ان
ن ها

رما
ل آ

حلی
* ت

 از 
ری

سدا
ت پا

ور
ضر

 و 
می

سلا
ا

 نها
آ

ت 
ولای

ام 
 نظ

دی
رآم

ق کا
ادی

مص
 *

ب 
قلا

ی ان
ن ها

رما
ق آ

حق
در ت

یه 
فق

ی، 
لام

 اس
عه

جام
ی 

ن ها
رما

ی، آ
لام

اس
می

سلا
ن ا

مد
 و ت

می
سلا

ت ا
ام

به 
 مثا

ی به
هاد

ی ج
دو

ت ار
هوی

 *
نی

د دی
 بنیا

ردم
ت م

یلا
شك

ت

عی
تما

 اج
یل

حل
* ت

 و 
ون

تعا
 *

هی
رو

ار گ
ک

در 
ی 

لام
 اس

ب
قلا

ت ان
قعی

 مو
یل

حل
* ت

ی 
مدن

اد ت
ابع

ن 
یافت

ی 
 برا

سی
سیا

ع 
وقای

ل 
حلی

* ت
قیه

ت ف
ولای

ی 
مد

ارآ
ق ک

ادی
مص

ن 
الا

مس
و ه

ان 
وست

ز د
ی ا

ساز
که 

 شب
*

دی
جها

زه 
گی

ی ان
دارا

 و 
ف

هد
 و 

ده
عقی

هم 

نی
ت دی

عالی
* ف

ب 
قلا

ی ان
ن ها

رما
ه آ

ام ب
هتم

* ا
نها

از آ
ی 

دار
اس

 و پ
قه

 عُل
ی،

لام
اس

در 
ی 

 دین
زی

سا
کل 

 تش
م به

تما
* اه

در 
ی 

لام
 اس

ظام
 به ن

ك
 كم

ای
است

ر
 از 

ت
ومی

حر
ع م

و رف
ها 

ان 
آرم

ی 
ستا

را
می

سلا
عه ا

جام

ی 
ش ها

چال
ری

ندا
دی

رانه
ندا

ی دی
دگ

زن

ل 
 قبا

 در
دی

ربر
ی کا

ل ها
ه ح

* را
زی

جا
ی م

ضا
ی ف

ب ها
آسی

ی 
رخ

ب
ل 

 قبا
 در

دی
ربر

ی كا
ل ها

ه ح
* را

 به 
ف

طو
 مع

ری
ندا

ی دی
ش ها

چال
ی 

دگ
ك زن

سب

زی
 ور

ت
جرئ

 *
ری

شگ
رس

* پ
ل 

و ح
ل 

حلی
* ت

ئله
مس

ری
پذی

ت 
ولی

سئ
* م

در 
ی 

طلب
لال 

ستق
 و ا

زی
ور

ت 
جرئ

 *
گ ها

رهن
 با ف

هه
واج

م
 با 

انه
گاه

ه آ
جه

موا
در 

ی 
گر

سش
* پر

ه ها
سان

ر
ی 

دگ
ک زن

 سب
نی

ر عی
ظاه

ل م
حلی

* ت
ظ 

حف
ل 

 قبا
 در

ری
پذی

ت 
ولی

سئ
*  م

صر
معا

ی 
دنیا

در 
ی 

دار
دین

ین
ی د

مد
ارآ

* ك

 با 
انه

گاه
 و آ

لانه
فعا

ی 
هه ا

واج
* م

ی 
جو

ت 
جس

 و 
ری

ندا
ی دی

ش ها
چال

ت
 رف

ون
 بر

ای
اه ه

ر
ظ 

حف
ل 

 قبا
 در

ری
پذی

ت 
ولی

سئ
* م

صر
معا

ی 
دنیا

در 
ی 

دار
دین

دی
کلی

ی 
ه ها

ید
ا

سی
سا

م ا
اهی

مف
یم

فاه
ده م

خر
سی

سا
ی ا

ت ها
ها ر

م
ت ها

هار
ده م

خر
ی 

ش ها
رز

ا
سی

سا
ا

ش ها
رز

ده ا
خر

ت 
اخ

شن
ی 

دگ
ه زن

مان
كی

ح
ان

نس
و ا

ت 
اخ

 شن
*

انه
كیم

ح

تی
هس

ان 
جه

 *
ان

نس
ت ا

هوی
 و 

ت
قیق

* ح
ت

عرف
 و م

لم
* ع

گی
زند

ت 
عاد

و س
ش 

ارز
 *

لال
تد

 اس
ج و

تنتا
 اس

*
بی

زیا
و ار

ی 
قاد

* ن

م، 
اهی

ی مف
ده

زمان
 سا

ی و
ند

ته ب
 دس

*
س 

سا
 برا

ه ها
دید

 و پ
ت

ودا
وج

ا، م
اه ه

دگ
دی

نها
ه آ

یس
 مقا

ف و
ختل

ی م
رها

عیا
م

م 
اهی

و مف
ها 

دعا
ب، ا

طال
ص م

خی
 تش

*
عی

 فر
یم

فاه
 و م

اها
ادع

ب، 
طال

ز م
ی ا

صل
ا

ی، 
قه ا

سلی
ت 

ظرا
ی، ن

قین
ور ی

ک ام
کی

* تف
 از 

دل
ست

ی م
ه ها

دگا
و دی

ور 
شه

ن م
خنا

س
گر

کدی
ی

م، 
هو

د مف
 چن

ک یا
زم ی

 لوا
تن

گرف
جه 

 نتی
*

گاه
دید

 یا 
ضیه

ق
ئه 

 ارا
یل

 دلا
ت

فای
و ک

ب 
اس

ی تن
زیاب

* ار
دعا

ک ا
ت ی

 اثبا
ای

ه بر
شد

ی 
 برا

ده
ی ش

د ط
راین

در ف
ی 

گر
ازن

* ب
 آن

لاح
 اص

ه و
سئل

ک م
ه ی

خ ب
اس

پ

ی 
کر

ی ف
وتن

 فر
*

می
 عل

و
ی 

جوی
ت 

قیق
* ح

می
 عل

ت
داق

 ص
و

ب
ی قل

صفا
 *

ی 
ورز

شه 
ندی

ل و ا
 تأم

ی به
ند

قه م
علا

 *
تی

هس
ان 

جه
ق 

قای
ه ح

بار
در

 با 
هه

واج
ی )م

کر
ف ف

صا
* ان

 و 
فع

 منا
تن

گرف
ظر 

در ن
ون 

 بد
ه ها

دگا
دی

ت(
اسا

حس
ا

 به 
ت

سب
ت ن

تفا
 و ال

هی
 آگا

*
ود

ی خ
کر

 و ف
تی

اخ
 شن

ای
ت ه

ودی
حد

م
ی 

ور
مح

ود
و خ

ی 
ند

پس
ود

ز خ
یز ا

ره
* پ

ی 
ه ها

دگا
ش دی

ذیر
ی، پ

ورز
شه 

ندی
در ا

ت 
کا

 به ن
ان

 اذع
ل و

دلا
 است

ی بر
مبتن

ران
دیگ

ی 
ه ها

یش
 اند

ت
مثب

 به 
وی

 معن
نی

ن با
شت

خوی
ه و 

راقب
* م

در 
ی 

 منف
ت

قیا
 خل

خله
مدا

دم 
ر ع

ظو
من

کر
رتف

ا    م


